INDICAÇÃO N° 042/2013
AUTOR: VEREADOR PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
ASSUNTO: INCENTIVO E OPORTUNIDADE AOS ARTISTAS REGIONAIS EM
EVENTOS PROMOVIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL.

                       O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância
das reivindicações que recebeu do segmento dos músicos e artistas locais, na
forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o
Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão
competente da Prefeitura Municipal de Itabela que desenvolva medidas para
inclusão de artistas locais e da região nos eventos e programações festivas
promovidas pela Administração.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como objetivo promover, incentivar e dar
oportunidade aos artistas, músicos, cantores e bandas musicais da nossa cidade e
região, com a inclusão desses nas programações de eventos festivos promovidos
ou apoiados pelo Governo Municipal.

Desta forma, sugerimos aos responsáveis pela elaboração do calendário
oficial das festas comemorativas e tradicionais, a exemplo de festas juninas,
aniversário da cidade e festa do café, incluam os músicos locais e artistas
regionais, como forma de incentivar, valorizar e promover nossos talentos.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 24 de abril
de 2013.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Vereador